
AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

 

Oggetto: Elezioni  dei  rappresentanti  degli  studenti  nel 
Senato  Accademico,  nel  Consiglio  di 
Amministrazione,  nel  Nucleo  di  Valutazione,  nel 
Comitato  sportivo  universitario,  nei  Consigli  di 
Dipartimento, nel Consiglio della Scuola di Medicina 
e  nei  Consigli  di  Corso  di  studio  per  il  biennio 
1/12/2022 - 30/11/2024 – Modalità e termini per la 
regolarizzazione delle  candidature  e  modifica  della 
data di svolgimento delle elezioni

IL RETTORE 

Premesso che:
- con DR 23 settembre 2022, n. 878 sono state indette le elezioni 

telematiche  dei  rappresentanti  degli  studenti  nel  Senato 
Accademico,  nel  Consiglio  di  Amministrazione,  nel  Nucleo  di 
Valutazione, nel Comitato sportivo universitario, nei Consigli di 
Dipartimento,  nel  Consiglio  della  Scuola  di  Medicina  e  nei 
Consigli di Corso per il periodo 1° dicembre 2022 - 30 novembre 
2024;

- il deposito delle liste, delle candidature e delle dichiarazioni di 
sostegno  è  avvenuto  in  modalità  telematica  mediante 
piattaforma implementata su Esse3, denominata GEA e fornita 
dal Consorzio CINECA;

- il  termine per il  deposito delle liste, delle candidature e delle 
dichiarazioni di sostegno è scaduto alle ore 13.00 del 21 ottobre 
2022;

- in  data  24  ottobre  2022  l’Ufficio  elettorale  centrale  ha 
esaminato  le  liste  e  le  candidature  presentate e  ha accertato 
quelle ammissibili, non ammissibili e da regolarizzare;

- le operazioni dell’Ufficio elettorale centrale trovano riscontro in 
apposito verbale che è stato pubblicato sul sito dell’Ateneo in 
data 26 ottobre 2022;

- l’Ufficio elettorale  centrale  ha altresì  verbalizzato la seguente 
indicazione:  “l’Ufficio  ritiene  quindi  opportuno  consentire  la 
regolarizzazione  delle  candidature,  concedendo  un  ulteriore 
termine  ai  suddetti  studenti  per  formalizzare  la  propria 
iscrizione  all’a.a.  2022/23.  In  subordine,  l’Ufficio  ritiene 
opportuno  consentire  alla  lista  di  appartenenza  di  presentare 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 033221 9035/9045/9048
Email: affari.generali@uninsubria.it  - PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Si riceve su appuntamento

Anno 2022

Tit. I

Cl.  13

Fasc.  

N. Allegati 

Rif.  

_________

ec/FC/MC

mailto:economato@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

altri  candidati  in  sostituzione  dei  predetti  studenti,  per  un 
numero  complessivo  di  candidati  anche  superiore  a  quello 
iniziale.  Inoltre  l’Ufficio  ritiene  opportuno,  per  garantire  la 
parità di trattamento tra le diverse liste, consentire alle Liste 
Connect  Insubria  e  Insubria  sostenibile  presentate, 
rispettivamente,  per  gli  Organi  Consiglio  di  Dipartimento  di 
Scienze e alta tecnologia e Consiglio di Dipartimento di scienze 
umane e dell’innovazione per il territorio, di presentare ulteriori 
candidature”;

- si  rende  necessario  prevedere  un  termine  per  la 
regolarizzazione  delle  candidature  e,  conseguentemente,  lo 
spostamento della data di svolgimento delle elezioni;

Richiamato  il  DR  23  settembre  2022,  n.  878  di  indizione  delle 
elezioni;
Richiamato il verbale dell’Ufficio elettorale centrale del 24 ottobre 
2022;
Considerato  opportuno  fornire  indicazioni  circa  i  termini  e  la 
modalità  di  regolarizzazione  delle  candidature,  consentire  la 
presentazione  di  candidature  sostitutive  a  fronte  della  mancata 
regolarizzazione, nonché, al fine di assicurare il pari trattamento a 
liste  tra  loro  concorrenti,  consentire  la  presentazione  di 
candidature aggiuntive, con riferimento ai soli Organi per i quali 
sono state presentate candidature risultate irregolari;
Considerato altresì necessario modificare la data delle elezioni al 
fine di consentire, nei termini previsti dal Regolamento generale di 
Ateneo,  la  pubblicità  di  tutte  le  Liste  e  candidature  che 
risulteranno definitivamente ammesse 

DECRETA

1.di disporre i seguenti termini e modalità per la regolarizzazione 
delle candidature:
- entro  le  ore  12.00  di  venerdì  4  novembre  2022,  gli 

studenti  di  seguito  elencati  dovranno  regolarizzare 
l’iscrizione  all’a.a.  2022/23,  pena  la  decadenza  della 
candidatura da ciascuno presentata per gli Organi indicati a 
fianco dei rispettivi nomi:

a) Salice  Luca  –  Lista  Connect  Insubria  -  Consiglio  di 
Dipartimento di biotecnologie e scienze della vita 

b) Bittoni  Nicolò  –  Lista  Connect  Insubria  -  Consiglio  di 
Dipartimento di biotecnologie e scienze della vita 

c) Varenna  Luca  –  Lista  Insubrevolution  -  Consiglio  di 
Dipartimento di Scienze e alta tecnologia 

d) Barni  Benedetta  –  Lista  Insubrevolution  -  Consiglio  di 
Dipartimento di Scienze e alta tecnologia 

2



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

e) Vecchio  Chiara  –  Lista  Insubrevolution  -  Consiglio  di 
Dipartimento di Scienze e alta tecnologia 

f) Roma  Nickolas  –  Lista  Insubrevolution  -  Consiglio  di 
Dipartimento di Scienze e alta tecnologia 

g) Cartamina Emanuele – Lista Chem-in - Consiglio di corso in 
Chimica e chimica industriale 

h) Luglio  Alberto  –  Lista  Chem-in  -  Consiglio  di  corso  in 
Chimica e chimica industriale 

i) Mason  Matilda  -  Lista  Connect  Insubria  -  Consiglio  di 
Dipartimento  di  Scienze  umane  e  dell’innovazione  per  il 
territorio e Consiglio  di  corso in Scienze della Mediazione 
interlinguistica e interculturale.

Qualora  gli  studenti  sopra  elencati  non  possano 
regolarizzare  l’iscrizione  entro  il  suddetto  termine,  i 
rispettivi  Capilista  potranno  presentare  delle  candidature 
sostitutive delle stesse, sempre entro la predetta scadenza.
I Capilista delle liste sopra elencate e delle Liste concorrenti 
(ovvero  la  Lista  Connect  Insubria  per  il  Consiglio  di 
Dipartimento di Scienze e alta tecnologia e la Lista Insubria 
Sostenibile  per  il  Consiglio  di  Dipartimento  di  Scienze 
umane e dell’innovazione per il territorio) potranno, altresì, 
presentare  delle  candidature  aggiuntive,  entro  il  numero 
massimo  consentito  per  ogni  Organo,  sempre  entro  la 
predetta scadenza. 

Modalità di regolarizzazione:
Una  volta  effettuata  la  regolarizzazione  dell’iscrizione 
all’a.a.2022/23,  gli  studenti  interessati  dovranno  darne 
comunicazione al Responsabile del procedimento elettorale 
inviando  una  mail  all’indirizzo 
elezioni.studenti@uninsubria.it dalla  casella  di  posta 
elettronica istituzionale nome.cognome@uninsubria.it.
La trasmissione di candidature sostitutive o aggiuntive dovrà 
essere  invece  effettuata  dai  Capilista,  inviando  una  mail 
all’indirizzo  elezioni.studenti@uninsubria.it dalla  casella  di 
posta  elettronica  istituzionale  del  capolista 
nome.cognome@uninsubria.it,  indicando  nome,  cognome, 
numero  di  matricola  del/degli  studente/studenti  candidati, 
nome della Lista e Organo.
Ciascun candidato sostitutivo o aggiuntivo dovrà inviare una 
mail  all’indirizzo  elezioni.studenti@uninsubria.it dalla 
propria  casella  di  posta  elettronica  istituzionale 
nome.cognome@uninsubria.it dichiarando  di  accettare  la 
candidatura e specificando nome della Lista e Organo.

3

mailto:elezioni.studenti@uninsubria.it
mailto:nome.cognome@uninsubria.it
mailto:elezioni.studenti@uninsubria.it
mailto:nome.cognome@uninsubria.it
mailto:elezioni.studenti@uninsubria.it
mailto:nome.cognome@uninsubria.it


AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

Tutte  le  suddette  comunicazioni  dovranno  essere  inviate 
entro la scadenza delle ore 12.00 del 4 novembre 2022.

- Il 7 novembre 2022, l’Ufficio elettorale centrale effettuerà 
il  controllo  delle  candidature  regolarizzate,  sostitutive  o 
aggiuntive e renderà note le candidature ammesse mediante 
comunicato pubblicato sul sito di Ateneo;

- Dall’8 novembre, alle ore 12.00 del 10 novembre 2022, 
solo  se  siano  state  presentate  candidature  sostitutive  o 
aggiuntive,  dovranno  essere  presentate  almeno  10 
dichiarazioni  di  sostegno  alla  Lista.  Ciascun  sostenitore 
dovrà  trasmettere  a  tal  fine  una  mail  all’indirizzo 
elezioni.studenti@uninsubria.it dalla propria casella di posta 
elettronica  istituzionale  nome.cognome@uninsubria.it, 
riportando il seguente testo “Io sottoscritto Nome Cognome, 
numero  di  matricola,  dichiaro  di  sostenere  la  Lista  Nome 
della  Lista per  l’Organo  Nome  dell’Organo,  e  i  relativi 
candidati  ammessi  dall’Ufficio  elettorale  centrale  come 
risultanti dal comunicato pubblicato sul sito di Ateneo il  7 
novembre 2022”;

- L’11  novembre  l’Ufficio  elettorale  centrale,  verificata  la 
presentazione  del  numero  minimo  di  dichiarazioni  di 
sostegno, darà comunicazione sul sito web di Ateneo delle 
Liste e candidature definitivamente ammesse.

2. di  disporre  la  modifica  della  data  delle  elezioni che  si 
svolgeranno, in luogo delle date precedentemente stabilite, nei 
giorni:
- Giovedì 24 novembre dalle ore 9.00 alle ore 17.00
- Venerdì 25 novembre dalle ore 9.00 alle ore 14.00

3. di disporre che lo scrutinio si svolgerà il giorno 25 novembre 
2022 a partire dalle ore 14.30.

4. di disporre che per tutto quanto non diversamente disciplinato 
nel presente decreto, restano efficaci le disposizioni approvate 
con decreto rettorale 23 settembre 2022, n. 878.

5. l’Ufficio Organi, convenzioni e rapporti con il servizio sanitario è 
incaricato  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che 
verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale
Il Rettore

Prof. Angelo Tagliabue
firmato digitalmente

4

mailto:nome.cognome@uninsubria.it
mailto:elezioni.studenti@uninsubria.it


AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali 
Ufficio Organi, convenzioni e 

rapporti 
con il servizio sanitario

Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  (L.  241/1990):  Dott.ssa 
Francesca Colombo
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it 

5

mailto:francesca.colombo@uninsubria.it

		2022-10-27T14:19:12+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




